پیرم همیشه مواظب بود که سپهسالار (سپهدار) با اعاده‌ی دروغین مشروطیت محمد علی شاه، سپاه را ترک نکند و چندین بار به او تذکر داد. مسئله ارمنی بودن باعث شد که پیرم پس از فتح تهران و در طی مشروطه‌ی دوم قوای تحت فرمان خود را که ارامنه بودند، جدا نگه دارد.

با بسته شدن مجلس در نتیجه کودتای محمدعلی شاه در ژوئن ۱۹۰۷ م / ۱۳۲۵ ه. ق. موجه‌ی از اعتراضات سراسرکشور را فراگرفت. این خیزش‌ها در مناطق شمال و شمال غربی گسترده‌تر بود. مناطقی که بسیار تحت تأثیر تحولات و انقلاب‌های سرزمین‌های همجوار روسیه - عثمانی قرار داشتند. در اواخر قرن نوزدهم، در ارمنستان دو حزب سیاسی بنام داشت کسیون، و د هوتچاک، در راستای استقلال ارمنستان بوجود آمد.

همچنین هم مرزی با روس ها، و مسائلی چون قرار داد ترکمنچای و بویژه کاپیتولاسیون، هر چند دخالت روسها را در منطلقه افزایش می داد اما در همان حال هم بر جسارت اهالی این منطقه برای قیام علیه استبداد و روسها می افزود. علاوه بر آن ظلم و ستم والیان گیلان بر مردم، زمینه را بیش از پیش آماده مشروعیات می کرد و آنها در سال ۱۹۰۵ م / ۱۳۲۳ ه. ق، دست به یکسری اعتصاب های از جمله جنبش های دهقانی و اعتصاب قایقرانان گیلان شدند، در

واقع گیلان تنها ایالتی بود که دهقانانش عملاً به جنبش پیوستند (فوران، ۱۳۸۶: ۲۸۱) و بعد هم اعتصاب کارگران چاپخانه روی داد که ارمنیان، یهودیان و مسلمانان با هم در آن شرکت کردند. نمایندگان گیلان در مجلس اول شش نفر بودند.

دانشناک های ایران که طرفدار استقلال ایران بودند متوجه خطر شده و به تدریج در تبریز ، رضائیه (ارومیه) تهران و اصفهان به طور مخفیانه تشکیلات حزبی دایر کردند و رستم زواریان به همه ی دانشناک های ایران فرمان داد که آنها به طرفداری از ملیون ایران و مبارزه علیه این قرارداد وارد میدان شوند. (رائین ، ۱۳۴۹ : ۱۴۲)

در پی درخواستهایی که در سال ۱۳۲۵ ه . ق / ۱۹۰۶ م از طریق گردهمایی تشکیلات ارامنه تبریز به کنگره چهارم حزب دانشناکی که در ۱۹۰۷ م / ۱۳۲۵ ه . ق در شهر وین بر پا شده بود، کنگره تصمیم گرفت از مشروطیت ایران حمایت کند و رستم زواریان که مدتی در تبریز به عنوان معلم کار کرده بود برای مذاکره روانه ایران کرد . (هرایرخالاتیان، ۱۳۵۴ : ۲۸) در گزارشی که رستم به دفتر سیاسی دانشناک فرستاد، بیان کرده که مذاکرات شش روز از ۳۰ دسامبر ۱۹۰۷ م / ۱۳۲۵ ه . ق تا چهارم ژانویه ۱۹۰۸ م / ۱۳۲۶ ه . ق با حضور شخصیت های مهم ایرانی و ثوق الدوله نایب رئیس مجلس، مستشار الدوله نماینده تبریز، حاج امین الضرب نماینده بازرگانان تهران، حاج معین التجار از ثروتمندان معروف، حاج میرزا آقا ابراهیم و سید حسن تقی زاده که رستم او را مبتکر مذاکرات دانسته و سه نفر از ارامنه ، دکتر استپانیان ، آلکسان تونان (نماینده تجارتخانه تومانیان) و آلک جلالیان ادامه داشته است. در این مذاکرات مسائل مهمی از جمله خصومت با شاه ، مخالفت با روس و انگلیس و مقابله با پیمان ۱۹۰۷ م / ۱۳۲۵ ه . ق مخالفت با دولت عثمانی ترکیه) مطرح شد. این مذاکرات اهداف ارامنه را از پیوستن به مشروطه ایران مشخص می کند . از سوی دیگر وجود نیروهای عثمانی در غرب ایران ، طرفین را به هم نزدیک می کرد . اما به نظر می رسد که این توافق ها انتشار نیافت چرا که اگر پیمان دوستی ایران به عنوان یک کشور مسلمان با ارامنه مسیحی

(خالاتیان، ۱۳۵۴: ۳۸)

انگیزه های ارامنه در مذاکرات

در این مذاکرات می توان پی به انگیزه های ارامنه برد. آنان بیشتر در پی ضربه زدن به روس و عثمانی بودند نه صرفاً کمک به مشروطه ایران، چنانکه در سال ۱۹۰۸ م ۱۳۲۶ ه. ق در وارنا (بلغارستان) که در آن ۵۰ یا ۶۰ نفر نماینده حزب در خصوص تبادل نظر درباره ی مسئله ی ارامنه مقیم عثمانی که در وضع سختی زندگی می کردند، شرکت نمودند. در این کنفرانس یک هیئت ۱۲ نفری از ارامنه ایران شرکت کرده که به پی پیشنهاد آنان، کنفرانس حمایت از مشروطه ایران را پذیرفت و ۴۰ نفر از مجاهدین ارمنی را به ایران اعزام کرد.

(یزدانی، ۱۳۸۹: ۱۰۰) حادثه‌ی مهم دیگر، «حادثه‌ی موجهومبار» بود. موجهومبار، دهی ارمنی نشین در اطراف شهر ستان مرند بود. رحیم خان چلبیانلو پس از آنکه در رمضان ۱۹۰۸م/ ۱۳۲۶ ه.ق از تبریز عقب نشست، دست به غارت روستاها زد. مردم موجهومبار از ترس وی به کلیسا پناه بردند. تمام روستای ارمنی غارت شد. ۱۸ نفر ارمنی از جمله سه زن و ۱۵ مرد کشته شدند، این اقدام باعث شد که خلیفه‌گری آذربایجان به دولت مرکزی اعتراض کند (ویجویه، ۱۳۵۶: ۱۹۰)

(خسرو شاکری و دیگران، ۱۳۸۸: ۲۹) در تبریز به دستور حزب هنجاکيست، «رافائل موسیسیان» به تفلیس رفت تا به جمع‌آوری اسلحه و نیروی داوطلب بپردازد، (ژانت آفاری، ۱۳۸۵: ۳۱۱) همچنین حزب هنجاک با گروه سوسیال دموکرات ایرانی (اجتماعيون عاميون) مذاکره کردند و قرار شد ستارخان به عنوان فرمانده نظامی، «فلورا واردانیان» خزانه‌داری «سدراک بان وریان» و «رافائل موسیسیان» اعضای مشاور و صادق اف. به عنوان رئیس انتخاب شوند. (خالاتیان، ۱۵۴: ۱۴۲) در ۱۹ نوامبر ۱۹۰۸ م ۱۳۲۶ ه.ق بین نمایندگان دو حزب پیمان دوستی منعقد شد این سند خدمات ارزنده‌ی حزب هنجاکيست در خصوص حمایت از مشروطه‌ی ایران محسوب می‌شود. ما مجاهدین ایرانی وابسته به حزب اجتماعيون عاميون، بر اساس موافقتنامه‌ی منعقد با حزب هنجاکيست، قسم خورده و اعلام می‌کنیم که از این زمان به بعد نیروهای خود را متحد کرده و فداکاری‌های لازم را برای استقرار مجدد مشروطیت ایران انجام می‌دهیم و تایید می‌کنیم که تمام این موارد با موافقت حزب هنجاکيست انجام خواهد شد.»

این احزاب از زمان شکل گیری خود دست به تأسیس شعباتی زده بودند که در شمال غربی ایران یعنی آذربایجان مخصوصاً تبریز، سلماس، خوی، نیز شعباتی ایجاد کردند. اشخاص فعال این احزاب با عناوین و لباس های مبدل به صورت معلمین ، روحانیون، زوار و تجار وارد ایران می شدند و به اشاعه انقلاب می پرداختند تا جایی که موفق شدند در سال ۱۸۹۱ م / ۱۳۰۹ ه.ق نخستین کارخانه اسلحه سازی را در تبریز دایر کنند و به کار مونتاژ اسلحه بپردازند. تا از این طریق به دیگر برادران خود در عثمانی و ترکیه اسلحه بفرستند

در واقع توجه به ارامنه فراسوی مرزها از اصول برنامه احزاب ارمنی بود و آنها لازم می دانستند که تمام ارامنه جهان برای رسیدن به این هدف مقدس آزادی و استقلال ارمنستان به پا خیزند و فرقی نمی کند که این ارمنی در کجای جهان ساکن باشد.

و عامل مهم دیگر وجود چاپخانه‌های مختلف بود که مهمترین آنها متعلق به خلیفه‌گری آرامنه آذربایجان بود، چنان که در تبریز دو چاپخانه «بان ور» و «پاروس» وجود داشت که محل مناسبی برای نشر مطبوعات ارمنی به شمار می‌رفت تا عقاید و ظلم و ستم هم نژادان خود را بیان کنند چنانچه اولین نشریه را در سال ۱۹۰۳ م/ ۱۳۲۱ ه.ق در تبریز (مانوکیان، ۱۳۸۹: ۱۰۶) به چاپ رساندند. بنابراین آنها به آذربایجان آمدند. حزب هنجاک حداقل ۱۸ یا ۱۹ سال و حزب داشناک تقریباً ۱۵ سال قبل از مشروطه‌ی ایران شکل گرفته و در آذربایجان دست به فعالیت‌هایی زدند. گفته شده که فعالیت این احزاب مخصوصاً داشتنک در بیداری مردم ایران تاثیر داشته است.

همچنین در سال ۱۸۸۷ م هیات «تئاتر ارامنه رشت» تأسیس شد. بعد از مدتی نظارت عالی به بیشتر به دست طرفداران حزب «دانشکدگان» و «هنچاک» افتاد. حزب هنچاک به ریاست «هاکوپ» و «قازاریان» در مدارس ارامنه نقش مهمی ایفا کردند. پیرم خان هم به کمک «قازاریان» در تأسیس مدارس در سال ۱۹۰۲ م / ۱۳۲۰ق نقش مهمی ایفا کرد. (طالبی، ۱۳۸۵: ۶۳)

۲- در زمینه تجارت با وجود دو تجارت خله «لیننازوف» در پرورش ماهی در گیلان و هازندران و تجارتخانه «برادران تومانیانس»، نقش مهمی در تجارت دولت قاجاریه ایفا کرده اند. ۳- آرامنه در تجارت ابریشم و همچنین صدور پوست و گوشت حیوانات جنگلی فعالیت داشته اند و کارشان آنقدر بالا گرفت که جزو بزرگترین بازرگانان قرن بیستم محسوب می‌شوند. ۴- اما بیشترین فعالیت سیاسی ارمنیان در گیلان در نهضت مشروطیت شکل گرفت. در روند شکل‌گیری نهضت مشروطیت کمیته‌ها و انجمن‌های سری بوجود آمدند که وظیفه‌ی آنان رهبری ساماندهی مردم علیه حکومت قاجار بود. (طالبی، ۱۳۸۵: ۶۷) همان‌طور که بیان شد، از دلایل حضور آرامنه در گیلان، موقعیت کشور ارمنستان بود که آرامنه مبارز را وامی داشت تا در جدالی نفس‌گیر بین عثمانی‌ها و روس‌ها در جستجوی استقلال و هویت خویش باشند.

فعالیت احزاب آرامنه در گیلان به اواخر قرن نوزده و اوایل قرن بیستم میلادی برمی‌گردد. وقتی دولت تزار روس در سال ۱۹۰۳ م/۱۳۲۱ق دارای آرامنه را در قفقاز مصادره کردند آرامنه گیلان در اعتراض خود نسبت به دولت روس، دیگر به زبان روسی صحبت نکردند و کودکان خود را از مدرسه‌های روسی بیرون آوردند. حزب دانشناکسیون تصمیم گرفت تمام تابلوهای روسی زبان شهر را از بین ببرد و شبانه تمام تابلو نوشته‌های روسی شهر رشت را با رنگ سیاه از بین بردند.

(خالاتیان ، ۱۳۵۴ : ۲۹) با به توپ بسته شدن مجلس و قیام آذربایجان ، آنها به فعالیت بیشتری پرداختند . پیرم شروع به تشکیل گروهی از رزمندگان انقلابی ارامنه پرداخت و با استپان زواریان (رستم زوریان) سرکرده رزمندگان دانشناک در آذربایجان در تماس بود و از جانب آنها ترغیب شد که در اواخر پاییز ۱۹۰۸ م ۱۳۲۶ق قیامی را در گیلان آغاز کند. (آفاری ، ۱۳۸۵ : ۳۱۳) عواملی مثل، تماس بین پیرم خان با گروه دانشاکی که در آذربایجان می جنگیدند، ظلم و ستم استبدادیان بر مردم به خصوص ظلم و ستم و مالیات های فراوانی که امیر افخم به زور از مردم می گرفت و دلاوری های جنگجویان آذربایجان به سرکردگی ستار خان و باقر خان، باعث شد که احزاب ارامنه به طور مستقیم و به طرز آشکار با دیگر انقلابیون رشت علیه حکومت استبداد به پاخیزند.

(کسروی ، ۱۳۷۹ : ۱۶) و در رشت مجاهدین دو بار از سردار افخم خواهان تاسیس انجمن ایالتی شدند، اما امیر افخم این خواسته ها را نا شنیده گرفت. عوامل فرعی دیگری نظیر، دستگیری عباس خان برادر میرزا کریم خان رشتی و کشته شدن میر علی اکبر تبریزی در روز محرم ۱۹۰۹م/ ۱۳۲۶ ه.ق بدست قوای دولتی (فخرایی ، ۱۳۵۲ : ۱۱۷) باعث شد تا مجاهدین قیام را آغاز کنند .

قیام رشت به دقت طراحی شده بود ، ضربه در روز ۱۶ محرم ۱۳۲۷ ه.ق / ۲۶ ژانویه ۱۹۰۹ م فرود آمد. سردار افخم مهمان یکی از دوستان خود در باغ مدیریه از باغ های بیرون شهر بود . مجاهدین تصمیم گرفتند در سه جهت به جنگ پردازند ، معزالسلطان همراه ۱۵ نفر مامور باغ مدیریه شد، دسته دوم به رهبری میرزا حسین خان کسمایی و علی محمد خان تربیت راه دارالحکومه را در پیش گرفت و ستون سوم تحت نظر پیرم قرار بود که از پشت به دارالحکومه حمله کند.

عقب نشینی آنان نه تنها موفقیت سیاسی و نظامی شان را با خطر مواجه می کرد، بلکه آسیب های جدی ای به جمعیت ارمنی ایران وارد می کرد؛ مسئله ای که همواره گروه های ارمنی به آن توجه داشتند و از عوامل ورود دیر هنگام آنان به جنبش مشروطه به شمار می رود. از سوی دیگر، جمعیت در خور توجه ای از مردم گیلان را

ارمنیان تشکیل می دادند. در سال ۱۹۰۳ م / ۱۳۲۱ ه. ق، جمعیت ارمنی شهر رشت ۷۲۰ تن گزارش شده است (طالبی، ۱۳۸۵: ۱۷) و در همان زمان ۱۱۰ تن از جمعیت شهر انزلی را ارامنه تشکیل می دادند.

این جمعیت پایگاه و پشتوانه مناسبی را برای گروه های ارمنی فراهم می کرد و در میان گروههای ارمنی نقش هنجاکها بسیار بارز بود.

پطروس، پس از فتح تهران، در پی فراخوان سلاح تو سبط دولت مشروطه و جمع آوری آن تو سبط نظمی تحت امر پیرم خان، با تحویل سلاحها و نیروهای تحت امر خود به سمت رئیس اداره ثلاثه (تریاک، توتون، مشروبات الکلی) منسوب شد (ملک زاده، ۱۳۷۱: ۱۵۶۹). سپاهیان روس پس از اشغال تبریز فرجام این مبارز را در سال ۱۹۱۲ م / ۱۳۳۰ ه.ق رقم زدند. روس ها، پس از دست گیری، او را همراه با برخی از رجال سیا سی تبریز بر دار آویختند. حکایت شجاعت او، هنگام بر دار رفتن، زبانزد بسیاری از مردم و مورخان شد. (ملک زاده، ۱۳۷۱: ۱۵۷/۴۶)

هنچاکیان، بعد از فتح تهران

هنچاکیان، بعد از فتح تهران، نیز به همکاری خود با نیروهای پیش رو در انقلاب ادامه دادند.